
 

 

COPIA 

  

Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

9033  
 

DELIBERAZIONE N. 152 

in data: 26.08.2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ATTO  DI INDIRIZZO PER L'APERTURA ANNO SCOLASTICO 

2020/2021 -  INTERVENTI  A  SEGUITO  EMERGENZA  PANDEMIA  

COVID- 19 - APPROVAZIONE LAVORI PER ADEGUAMENTO SPAZI 

INTERNI.          
 

             L’anno duemilaventi addi ventisei del mese di agosto alle ore 12.45 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

rag. Roberto SASSO DEL VERME Presente 

ing. Giancarlo GARASSINO Presente 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Anna NERELLI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rag. Roberto SASSO DEL 

VERME, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'argomento sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n.152 del 26.08.2020 

 

OGGETTO: ATTO  DI INDIRIZZO PER L'APERTURA ANNO SCOLASTICO 2020/2021 -  

INTERVENTI  A  SEGUITO  EMERGENZA  PANDEMIA  COVID- 19 - 

APPROVAZIONE LAVORI PER ADEGUAMENTO SPAZI INTERNI.         
 

 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

====================================================================== 

PARERE TECNICO 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Addì, 25/08/2020   F.to ARCH.CHA IVANO 

 __________________________ 

 

====================================================================== 

 

 

 

====================================================================== 

PARERE CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 147bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto, la quale comporta riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  

Addì, 25/08/2020 F.to  RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 

 __________________________ 

 

===================================================================== 

 

 
 

  SI  NO 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• con dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 

• con  successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 
2020 l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

• con  delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTO: 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, 
dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 
2020 ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e dell’art. 4; 

•  il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 
aprile 2020; 

 
PRESO ATTO che nella Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome tenutasi il 
11/06/2020 (protocollo nr. 20/97/CR1/COV19-C9) sono state disposte le principali misure di 
contenimento dell’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico e, nello specifico è stato 
introdotto il seguente parametro: nelle aule il rapporto alunni/superficie deve essere di 1,80 
mq/alunno nelle scuole materne, elementari e medie. 
 
CONSIDERATO che all’interno del plesso scolastico di via dei Chà trovano sede : 

• la scuola materna comunale 

• la scuola dell’infanzia statale; 

• la scuola primaria statale ; 

• la scuola secondaria di primo grado statale;  
 
PRESO ATTO che a seguito dell’incontro del 12 agosto 2020, tenutosi con le Insegnati fiduciarie 
dell’Istituto Comprensivo di Andora e gli uffici comunali e formalizzato con ns. lettera del 
14.08.2020 prot. n. 14515, veniva condiviso quanto segue:  
 

• riorganizzazione degli spazi interni e distribuzione delle classi per il nuovo anno scolastico 
2020/2021 come da planimetria predisposta dal responsabile del settore LL.PP., agli atti; 

• servizio di mensa tramite somministrazione di pasti monodose preconfezionati fuori sede 
direttamente nelle rispettive classi; 

• esigenza di acquistare due Lim con carrello; 
 
VISTO il riscontro dell’Istituto Comprensivo Statale Andora/Laigueglia acclarato al protocollo 
comunale n. 15187 del 26.08.2020, con il quale viene approvata la riorganizzazione degli spazi 
all’interno del plesso scolastico così come proposta dall’Amministrazione Comunale ;  

 
CONSIDERATO che al fine di predisporre i nuovi spazi necessari per accogliere gli alunni, 
all’interno del plesso scolastico di Via dei Cha in modo che tutte le aule siano compatibili con le 
linee guida disposte per le misure di contenimento dell’infezione da SARS-CoV-2 ;  
 



 

 

VISTA la progettazione interna relativa le “modifiche dimensionamento di alcune aule site nel 
plesso scolastico di via dei cha, per il contenimento della pandemia COVID – 19” redatta dal 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e composta dai seguenti elaborati e 
documenti: 

• tavola 1/4 Stato Attuale; 

• tavola 2/4 Nuova Sistemazione; 

• tavola 3/4 Quadro di Raffronto; 

• tavola 4/4 Suddivisione aule. 

• Computo metrico estimativo ;  
 
CONSIDERATO che si rendono necessari alcuni interventi per l’adeguamento dell’impianto 
elettrico da realizzarsi in alcune aree non utilizzate normalmente come aule di insegnamento;   
 
PRESO ATTO che per le somme necessarie per la realizzazione dei lavori di suddivisione delle 
aule e per l’adeguamento dell’impianto elettrico ammontano ad € 10.000,00 oltre iva per 
complessivi € 12.200,00 ;  
 
VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1° del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.  

 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i. 
 
RICHIAMATA: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2019, di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 (art. 
170, comma1, D.Lgs. 267/2000); 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 18/12/2019, di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
triennio 2020/2022 ed affidato ai responsabili di settore le risorse e gli interventi necessari al 
raggiungimento degli obiettivi. 
 
VISTO l’art.48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta  
Comunale. 
 
VISTO ed applicato lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.22 del 
27/04/2004 e ss.mm.ii.. 
 
CON voti unanimi favorevoli, resi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni specificate in narrativa: 

 

• che il servizio di mensa venga svolto tramite somministrazione di pasti monodose 
preconfezionati fuori sede direttamente nelle rispettive classi; 

• di procedere ad acquistare due Lim con carrello; 

• la progettazione interna relativa le “modifiche dimensionamento di alcune aule site nel 
plesso scolastico di via dei Cha, per il contenimento della pandemia COVID – 19” 



 

 

redatta dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni agli atti presso 
l’ufficio tecnico e composta dai seguenti elaborati e documenti: 

• tavola 1/4 Stato Attuale; 

• tavola 2/4 Nuova Sistemazione; 

• tavola 3/4 Quadro di Raffronto; 

• tavola 4/4 Suddivisione aule. 

• Computo metrico estimativo; 
da cui risulta una spesa complessiva per la realizzazione dell’opera di € 12.200,00. 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 
opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 
Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 
554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo 
abilitativo edilizio. 
 

4. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni al 
Responsabile del Settore Finanziario di procedere, ciascuno per le proprie competenze, 
secondo quanto deliberato.  
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata, 
palese ed unanime votazione, ai sensi dell’art.134, comma 4° del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 152 del 26.08.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Rag. Roberto SASSO DEL VERME  F.to Dott.ssa Anna NERELLI 

__________________________ __________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi art.124, comma 1° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Il presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal giorno       23.09.2020       al giorno 07.10.2020. 

 

Laigueglia, 23.09.2020 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Antonino PARISI 

_________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Ai sensi art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che il presente verbale, oggi 23.09.2020 giorno di pubblicazione all’Albo pretorio, viene 

comunicato con elenco prot. n.  17075  ai Capigruppo consiliari. 

Laigueglia, 23.09.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Ai sensi art.134, comma 4° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

del Comune,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 del T.U. 18 

agosto 2000, n.267, in data ______________________. 

 

Laigueglia, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna NERELLI 

________________________ 

   

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 


